ganhando uma porcentagem da produção obtida e garantindo um bônus anual considerável. 

Entre os anos de 1982 e 1983, JOÃO CARLOS trabalhou por quase 02 (dois) anos para pagar a 

dívida de seu finado pai (o qual encontrava-se muito endividado), sendo que em 1984 comprou seu 

primeiro sítio e um Fiat 147, até atingir a marca de 118 (cento e dezoito) propriedades já no ano de 

2014. 

Entre os anos de 1981 a 1991, trabalhou como empregado, exercendo também a função de 

Consultor até 1998. Ainda no ano de 1995 começou a produzir sementes de soja e trigo com a marca 

Campo Verde. No início, eram cerca de 12.000 Sc (sacas), sendo que neste ano de 2025 já se teve

[...]

Em consequência, ante o exponencial crescimento, 

este número se tornou um negócio à parte de cria, recria e engorda, onde hoje conta com milhares 

de animais. 

Em Julho de 2002, JOÃO CARLOS iniciou também uma granja de suínos, onde hoje conta com 

capacidade de cria para até 6.600 (seis mil e seiscentos) animais vivos no ciclo completo, que é 

conduzido também de maneira autônoma. 

A Produção de Touros P.O. (Puro de Origem) é outro negócio desde 2005, sendo que o leite 

começou em 2019 e hoje conta com centenas vacas leiteiras e em lactação – tendo produtividade

[...]

produtora, do emprego de seus funcionários e dos interesses dos credores de modo a preservar a 

empresa, exercendo, assim, sua função social e estimulando a atividade econômica. 

Ressalte-se que são 75 (setenta e cinco) empregos distribuídos em diversas cidades do 

estado do Paraná, atingindo um número total de aproximadamente 129 (cento e vinte e nove) 

pessoas entre diaristas e prestadores de serviços autônomos. Contudo, precisam da ajuda do 

Judiciário para que os Requerentes ganhem o fôlego suficiente para ter a oportunidade de negociar 

com todos os seus credores de uma única vez, de forma a demonstrar a eles que têm condições o

[...]

momento, originar execuções (além daquelas já existentes e em andamento), com riscos de 

constrições milionárias, judiciais e extrajudiciais (consolidações de propriedades e atos de 

expropriação/consolidação administrativas), que afetarão o caixa e/ou operação do Grupo FIORESE. 

 Os créditos sujeitos a recuperação somam R$ 365.224.962,21 (trezentos e sessenta e 

cinco milhões, duzentos e vinte e quatro mil, novecentos e sessenta e dois reais e 

vinte e um centavos). 

 As garantias envolvem bens imóveis e móveis essenciais e estratégicos ao Grupo, tais 

como silos, máquinas, insumos e áreas; 

 Eventual arresto de contas bancárias que podem inviabilizar a continuidade e 

paralisar as atividades do Grupo;

[...]

Requer-se, por fim, todas as publicações e intimações – exceto as de caráter pessoal 

– sejam realizadas exclusivamente em nome do advogado Dr. JEAN DAL MASO COSTI, OAB/PR 

43.893, sob pena de nulidade, nos termos do art. 272, §2º do CPC. 

Dá-se à causa o valor de R$ 365.224.962,21 (trezentos e sessenta e cinco milhões, duzentos 

e vinte e quatro mil, novecentos e sessenta e dois reais e vinte e um centavos). 

Nestes termos, 

Com as homenagens de estilo a este d. Juízo, 

Pede deferimento. 

De Curitiba/PR para Maringá/PR, 28 de novembro de 2025. 

[assinado digitalmente] [assinado digitalmente] 

FABIANO BINHARA JEAN DAL MASO COSTI